
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto N. 204 Seduta del 22/12/2022

OGGETTO: Servizio raccolta e smaltimento rifiuti urbani. Presa d’atto dell’istituzione 
dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1 (ATS 1) e relativo regolamento.

  
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di Dicembre   alle ore  17:45  nella sala delle adunanze del  

Comune di Fiesole, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede Il Sindaco  Anna Ravoni.

All’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

RAVONI ANNA Sindaco Presente

IACOMI STEFANIA Vice Sindaco Presente

PANCANI SIMONE Assessore Assente

SURIANO SALVATORE Assessore Presente

ZETTI IACOPO Assessore Assente

CECCHINI GIAN-MARCO Assessore Presente

Partecipa   alla  seduta  Il  Segretario  Generale,  Dott.  Rocco  Cassano,   incaricato  della  redazione   del  

presente  verbale. Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed  

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

– il D.Lgs. n.152/2006 “Norme in materia ambientale”;
– la Legge n.147/2013 che  ha istituito,  a  decorrere dal  1° gennaio  2014,  l’imposta  unica 

comunale  (IUC)  composta  dall’imposta  municipale  propria  (IMU),  dalla  tassa  sui  rifiuti 
(TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e la L. 160/2019 con la quale a decorrere 
dall’anno 2020, è stata abolita la IUC, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 
rifiuti (TARI);

– il  DPR  n.  158/1999  “Regolamento  recante  norme  per  l’elaborazione  del  metodo 
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

– il  DM  20/04/2017  che  stabilisce  condizioni,  modalità  e  obblighi  strumentali  per 
l’applicazione della tariffa puntuale corrispettiva;

– la  deliberazione  ARERA  3  agosto  2021,  363/2021/R/RIF,  recante  “Approvazione  del 
metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

– la determina 4 novembre 2021, 02/DRIF/2021,  recante “Approvazione degli  schemi tipo 
degli  atti  costituenti  la  proposta  tariffaria  e  delle  modalità  operative  per  la  relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per 
il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.75 del 29/11/2022, con la quale è stato approvato 
il passaggio dal vigente regime di tassa sui rifiuti (TARI) al regime di TARIFFA rifiuti avente natura 
corrispettiva dal 01/01/2023 ed è stato ratificato il relativo Regolamento tariffario;

Dato atto che nella suddetta delibera veniva dato mandato alla Giunta:

- “nel caso di istituzione di un ambito o sottoambito tariffario comune pluricomunale, di effettuare le  
opportune  modifiche  formali  al  regolamento  tariffario e  di  dare,  in  tal  caso,  informazione  al  
Consiglio Comunale;
- di predisporre le eventuali proposte di modifiche sostanziali al regolamento in trattazione, qualora  
l’istituzione  o  l’adesione  all’eventuale  ambito  tariffario  comune  pluricomunale,  imponesse 
l’applicazione  di  uno  stesso  regolamento  a  valere  per  tutti  i  Comuni  appartenenti  allo  stesso  
ambito o sottoambito tariffario”;

Dato  atto  inoltre  che,  con  deliberazione  dell’Assemblea  di  ATO  Toscana  Centro  n.20  del  21 
dicembre 2022,  è stata approvata l’istituzione dell’ambito tariffario sovracomunale composto ad 
oggi  dai Comuni  di:  Borgo San Lorenzo, Capraia e Limite,  Castelfiorentino,  Certaldo,  Empoli, 
Fiesole,  Fucecchio, Gambassi Terme, Montelupo Fiorentino,  Monsummano Terme, Scarperia e 
San  Piero  e  Vinci,  denominato  “ambito  Tariffario  Sovracomunale  n.  1”  (ATS  1)  ed  è  stato 
approvato il Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva del Servizio di Gestione 
dei Rifiuti Urbani dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1;

Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  prendere  atto  della  istituzione  dell’  Ambito  Tariffario 
Sovracomunale n. 1   e conseguentemente di applicare lo stesso regolamento a valere per tutti i 
Comuni appartenenti allo stesso ambito;         

Tenuto inoltre conto che il direttore Generale di ATO Toscana Centro di concerto con i Comuni 
aderenti all’ambito si occuperanno di stabilire:

– i criteri di adesione di altri Comuni all’ambito tariffario sovracomunale;
– la formazione del PEF  dell’ambito tariffario sovracomunale;
– le modalità di applicazione dello schema tariffario definito nel relativo Regolamento; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;



Ritenuto  di  dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e per  gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, vista la necessità di procedere con urgenza 
all’approvazione degli atti necessari per l’avvio della tariffa corrispettiva a partire dal 2023; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1) di prendere atto dell’approvazione, da parte dell’assemblea di A.T.O. con la deliberazione n.20 
del  21  dicembre 2022,  dell’istituzione  dell’ambito  tariffario  sovracomunale  composto  dai 
Comuni di: Borgo San Lorenzo, Capraia e Limite,  Castelfiorentino, Certaldo, Empoli, Fiesole, 
Fucecchio, Gambassi Terme, Montelupo Fiorentino, Monsummano Terme, Scarperia e San 
Piero e Vinci, denominato “ambito Tariffario Sovracomunale n. 1” (ATS 1) e dell’approvazione 
del Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva del Servizio di Gestione dei 
Rifiuti Urbani dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1;

2) di  modificare  esclusivamente  il  titolo  del  “Regolamento  per  la  disciplina  della  tariffa  rifiuti  
corrispettiva del Comune di Fiesole” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
75 del 29/11/2022 in “Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva del Servizio  
di Gestione dei Rifiuti Urbani dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1”;

3) di dare informazione al Consiglio Comunale in merito al presente atto;

Successivamente, attesa l'urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4 del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e successive disposizioni;

All'unanimità 
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale

Anna Ravoni Dott. Rocco Cassano

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO:
	Servizio raccolta e smaltimento rifiuti urbani. Presa d’atto dell’istituzione dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1 (ATS 1) e relativo regolamento.
	

